
COPIA 

C O M U N E    DI    T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 

 
DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO   SOCIO-CULTURALE 
 

N° 74 Reg. Gen.                                                                                                     N° 19 Reg. di servizio 

Del 26/02/2019                                                                                                       del 26/02/2019 

OGGETTO : LEGGE 448/98  IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE SPESA CONTRIBUTO LIBRI DI 

TESTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ANNO 2018/19, APPROVAZIONE ATTI. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

-VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico 

di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

-VISTO il provvedimento Sindacale n.4 del 12-02-2018: attribuzione dei poteri  di responsabilità area 

finanziaria – tributi-  art. 53, comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.li.- in via 

transitoria ed urgente al Dott. Rag. Manlio Nardi; 

 -VISTA la comunicazione della Regione Calabria prot. N.357001 del 22.10.18 assunta al protocollo 

dell’ente n.5814 del 26/10/2018 avente per oggetto: “Legge 448/98 art.27 - Fornitura libri di testo anno 

scolastico 2018-19” con la quale veniva assegnata la somma di € 2.246,24 calcolata sulla base del 

parametro del 27,30 della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio Comunale 

di Tarsia; 

-VISTA la reversale N. 804 del 31-12-2018 con la quale veniva accreditata all’Ente la somma di € 

2246,24 sul cap. PEG n.200- cap. 1423/1;  

-CHE in ottemperanza al D. Lgs. n. 109/98 i Comuni, per la valutazione della situazione economica, 

sono obbligati ad utilizzare le modalità stabilite nello stesso D. Lgs.; 

-CHE i Comuni, incaricati  di dare attuazione all’intervento per la fornitura dei libri di testo, dovranno 

individuare i beneficiari tra le famiglie il cui reddito netto annuo, riferito al 2017, corrisponda ad un 

valore  ISEE di € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 

-VISTO l’elenco dei nominativi prot. N.3661 del 20/12/2018 fornito dall’Istituto comprensivo statale 

di Terranova da Sibari, pervenuto al protocollo dell’Ente n. 6909 del  27/12/2018; 

-VISTO che l’ufficio socio-culturale ha provveduto ad integrare l’elenco degli avente diritto come da 

allegati B,B1-B2; 

-VISTO che l’importo trasferito dalla Regione Calabria è pari ad euro 2.246,24 e che la spesa 

sostenuta dagli avente diritto, è pari ad euro 2.248,76 con una differenza di euro 2,52 cent. Che sono 

state attribuite in difetto agli utenti con isee superiore. 

-DATO ATTO che dalla somma stanziata non resta alcuna somma non erogata e da rendicontare alla 

Regione Calabria; 

-CHE sulla base del contributo regionale è stato  redatto un elenco con le somme spettanti a fianco di 

ciascuno avente diritto al contributo per l’acquisto gratuito dei libri di testo (allegati: A,B,B1,B2), che 

evidenziano l’indirizzo e nominativi dei genitori a cui liquidare il mandato di pagamento e i nominativi 

degli alunni divisi per  classe; allegato B, B1 B2; 

 -RITENUTO di dover procedere:  



1) all’approvazione della graduatoria finale, delle somme da liquidare di cui agli elenchi  allegati: B; 

B1; B2; 

2) di procedere all’impegno e  alla liquidazione del predetto intervento per gli avente diritto secondo 

l’elenco predisposto dal Responsabile del Servizio Socio Culturale dell’Ente; 

-VISTO  il parere del responsabile dell’Ufficio Finanziario per la copertura; 

-VISTO il regolamento di contabilità; 

-VISTO l’art. 184 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

 

D E T E R M I N A 
 

 

-DI approvare  per quanto in premessa la graduatoria finale di cui agli allegati: B; B1; B2; 

-DI impegnare e liquidare  la somma complessiva di € 2246,24 con imputazione sul cap. 1423/1 del 

bilancio 2018R; 

-DI liquidare le somme spettanti secondo quanto previsto negli allegati B,B1,B2 in favore dei genitori 

dei N. 7 alunni per la classe prima media- n.2 alunni classe seconda media – n.7 alunni classe terza 

media, avente diritto; 

-DI dare atto che dall’importo erogato dalla Regione Calabria per l’anno scolastico 2017-18 di € 

1436,40, resta in giacenza sul capitolo 200 la somma non erogata pari ad € 69,70. 

-DI comunicare alla Regione Calabria la rendicontazione della spesa sostenuta con copia quietanzata 

dei mandati di pagamento e dichiarazione della somma non erogata; 

-DI comunicare la presente al responsabile del servizio finanziario per il controllo, contabilizzazione e 

trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 
                                                                           

                                                                          
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        SOCIO-CULTURALE   

                                                                                                      F.to (A.S.Dr. Carlo SICILIA) 

                                                                                 

 

 
 

 

PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole                                                                    IL RESPONSABILE   

                                                                                                        DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                             F.to Rag. Dott. Manlio NARDI 

                                .                                                                                               

Data ___________ 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente:  

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. _____ dal ________  e così per 15 gg. consecutivi   

   

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                       F.to (Dr Carlo Sicilia)  

 

 


